
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
RO – 525200 Covasna, str. Piliske, nr. 1 Tel:+40-267-340001, fax.: 342679, adresa de e-mail:

primar@primariacovasna.ro, adresa paginii de internet www.primariacovasna.ro
CIF UAT ORAȘ COVASNA: 4404613

HOTĂRÂREA NR. 145/2023
privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în

valoare de până la 6.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor
publice de interes local

Consili-ul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din data de
12 octombrie 2023, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în
funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleşi,

având în vedere prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007
privind datoria publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale
cap.  IV din  Legea nr.  273/2006 privind finanţele  publice  locale,  cu modificările  şi
completările ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind
constituirea,  componenţa  şi  funcţionarea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

ţinând  seama  de  prevederile  art.  41  alin.  (4)  din  Legea  nr.  24/2000 privind
normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,

ţinând seama de prevederile art. 1166 şi următoarele din Codul civil, referitoare
la contracte sau convenţii,

luând act de:
a)referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului Covasna, în calitatea

sa de iniţiator, înregistrat sub nr. 16.430/03.10.2023
b)raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al

primarului, înregistrat sub nr. 16.433/03.10.2023;
c)avizul  comisiilor  de  specialitate  ale  consiliului  local  pentru  programe  de

dezvoltare economică- solcială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi
privat  al  oraşului,  servicii  publice  şi  comerţ,  juridice  şi  pentru  administraţia
publică  locală,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte  drepturi  și  pentru  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de
arhitectură și avizul de legalitate al secretarului general al orașului;

constatând  necesitatea  de  a  asigura resursele  financiare  pentru realizarea
investiţiilor publice de interes local, a căror documentaţii tehnico-economice au fost
aprobate prin  HCL nr. 72/2017 cu privire la aprobarea proiectului “Reabilitarea
infrastructurii  rutiere in statiunea balneoclimaterica Covasna” și  a cheltuielilor
legate de proiect, modificată prin  HCL nr. 100/2023, NR.   138/2023  privind
aprobarea  Proiectului  Tehnic  cu  detalii  de  execuție  și  a  indicatorilor  tehnico-
economici  pentru  obiectivul  de  investiții  ,,Reabilitarea  termică  a  sediului
Primăriei Orașului Covasna",  în cadrul PNRR Componenta 10 – Fondul local,
cod proiect  C10-I3-723, beneficiar  U.A.T Covasna,  HCL nr. 80/2023  privind
aprobarea  DALI  „Reabilitare  termică  Școala  Gimnazială  Avram  Iancu,  și  a

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

mailto:primar@primariacovasna.ro


indicatorilor tehnico-economici în cadrul proiectului ,,Reabilitare termică Școala
Gimnazială  Avram  Iancu  29320-C2",  Beneficiar  U.A.T/  Covasna
(PNRR/2022/C10/I3),  HCL nr.  99/2023  privind  aprobarea  Proiectului  Tehnic
pentru  obiectivul  de  investiţie  “Construirea  de  locuințe  de  serviciu  pentru
specialiști  din  sănătate  și  învățământ-Proiect  TIP cu  6  apartamente”  în  cadrul
programului  PLANUL  NATIONAL  DE  REDRESARE  SI  REZILIENTA-
COMPONENTA 10  –FONDUL LOCAL,  Cod  proiect  C10-I2-297,  beneficiar
U.A.T Oraș Covasna, prevăzute în anexa la prezenta, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2)  lit. b) şi alin. (4) lit. b), ale art. 139 alin.
(3) lit. b), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a),
art. 197   alin. (2)- (5) din  O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări
şi completări ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a   15 consilieri, ,,împotrivă” -  consilieri,
Consiliul Local al orașului Covasna adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:

Art. 1 - Se aprobă contractarea unei finanţări rambursabile interne în valoare de
de până la 6.000.000 lei, cu o maturitate de 10 ani.

Art. 2 -  Contractarea finanţării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru
asigurarea finanțării investițiilor publice de interes local, prevăzute în anexa la prezenta.

Art. 3 - Din bugetul local al orașului Covasna se asigură integral plata:
a)serviciului anual al datoriei publice locale;
b)oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes

local;
c)alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1.
Art. 4 -  (1)Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul

principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a orașului Covasna
următoarele date:

a)hotărârea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor  locale,  precum  şi  orice
modificări şi/sau completări ale acesteia;

b)valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract;
c)gradul de îndatorare al orașului Covasna;
d)durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a

perioadei de rambursare a finanţării rambursabile;
e)dobânzile,  comisioanele  şi  orice  alte  costuri  aferente  fiecărei  finanţări

rambursabile;
f)plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.
(2)  Datele  prevăzute  la  alin.  (1)  se  actualizează  în  prima  decadă  a  fiecărui

trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.
Art. 5 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul

orașului Covasna. 
Art. 6 -  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al

orașului,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  primarului  orașului  Covasna  şi  prefectului
judeţului Covasna şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial
Local al orașului Covasna. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               Contrasemnează,            
               JESZENOVICS ALBERT                             SECRETAR GENERAL

                                                          AL ORASULUI  COVASNA,  
                                                                   VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de până la 6.000.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes local



